
Obsah

Užité zkratky ......................................................................................  12

ČÁST PRVNÍ
Úvodní poznámka ................................................................................  13

ČÁST DRUHÁ
Dozorčí rada jako orgán akciové společnosti .....................................  15

I. CHARAKTERISTIKA A PŮSOBNOST
DOZORČÍ RADY ................................................................... 15

1. Charakteristika dozorčí rady ................................................  15

2. Působnost dozorčí rady ..........................................................  16
2.1. Obecné vymezení působnosti dozorčí rady ............................... 16
2.2. Dozorčí rada jako dohlížecí orgán............................................  17
2.3. Dozorčí rada jako kontrolní orgán s důrazem na účetnictví .... 18
2.4. Dozorčí rada jako kontrolní orgán s důrazem na kontrolu

podnikatelské činnosti ......................  19
2.5. Dozorčí rada a volba představenstva a omezení

představenstva dozorčí radou .....................................................21
2.6. Oprávnění dozorčí rady přezkoumat výkon působnosti

představenstva............................................................................. 22
2.7. Oprávnění dozorčí rady uplatnit náhradu škody na členech

představenstva.......................................................   24
2.8. Dozorčí rada a schválení roční účetní závěrky a rozdělení

zisku .........................................      25
2.9. Dozorčí rada a svolání valné hromady ...................   26
2.10. Seznámení valné hromady s výsledky kontrolní činnosti

dozorčí rady .........................................................................   29
2.11. Dozorčí rada a podání protestu proti rozhodnutí valné

hromady .......................................................................................32
2.12. Zákaz pro členy dozorčí rady zastupovat na valné

hromadě akcionáře...................................................................... 33
2.13. Dozorčí rada a zastupování před soudy a jinými orgány ..........34

5



2.14. Dozorčí rada a neplatnost usnesení valné hromady ................ 36
2.15. Rozšířená působnost dozorčí rady ............................................39

II. PODMÍNKY VÝKONU FUNKCE ČLENA
DOZORČÍ RADY A JE JÍ SLO ŽEN Í...................................41

1. Podmínky výkone funkce člena dozorčí rady .....................41
1.1. Obecné vymezení podmínek výkonu funkce člena

dozorčí rady ...............................................................................41
1.2. Vymezení podmínek výkonu funkce člena dozorčí rady ........ 41
1.3. Účast cizince jako člena dozorčí rady ........................................ 49

2. Složení dozorčí rady .................................................................50

III. VZNIK A ZÁNIK VÝKONU FUNKCE
V DOZORČÍ RADĚ .................................................................53

1. Vznik funkce člena dozorčí ra d y ............................................ 53
1.1. Obecné vymezení charakteru právní úpravy vzniku

i zániku funkce člena dozorčí rady ............................................ 53
1.2. Vlastní vymezení předpokladů a způsobů vzniku funkce

člena dozorčí rady .......................................................................54
1.3. Doba vzniku funkce člena dozorčí rady .................................... 55
1.4. Volba členů dozorčí rady valnou hromadou ............................... 55
1.5. Volba členů dozorčí rady zaměstnanci ...................................... 56
1.6. Jmenování náhradních členů dozorčí rady ................................ 64
1.7. Jmenování členů dozorčí rady jediným akcionářem při

výkonu působnosti valné hromady ............................................ 68
1.8. Volba předsedy dozorčí rady ......................................................69

2. Zánik funkce člena dozorčí ra d y ............................................ 71
2.1. Vlastní vymezení předpokladů a způsobů zániku

funkce člena dozorčí rady ...........................................................71
2.2. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady sm rtí.........................73
2.3. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady

odstoupením z funkce .................................................................75
2.4. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady voleného

zaměstnanci odstoupením z funkce ........................................... 77

6



2.5. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady odvoláním
z funkce.......................................................................................79

2.6. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady ukončením
funkčního období ....................................................................... 82

2.7. Zánik výkonu funkce člena dozorčí rady neudelením
souhlasu s výkonem funkce v případech stanovených 
zvláštním zákonem ................................................................... 86

2.8. Problematika povinnosti volit člena dozorčí rady do
O  \ /  s  a  0 ^ 73 mesicu .....................................................................................ô /

IV. VNITŘNÍ POMĚRY, CHARAKTERISTIKA VZTAHU 
A ODPOVĚDNOST ČLENA DOZORČÍ RADY ...........

1. Rozhodování dozorčí rady .................................................
1.1. Určení výše hlasů pro schválení rozhodnutí dozorčí

rady ........................................................................................
1.2. Rozhodování dozorčí rady mimo její zasedání

(rozhodování per roliam)......................................................
1.3. Zápis ze zasedání dozorčí rady .............................................

2. Charakteristika vztahu člena dozorčí rady.....................
2.1. Obecná charakteristika vztahu člena dozorčí rady a jejího

náhradního člena...................................................................
2.2. Dozorčí rada a zásady a pokyny udělené valnou

hromadou ..............................................................................
2.3. Dozorčí rada a náležitá péče jejích členů .......... .................
2.4. Dozorčí rada a povinnost mlčenlivosti jejích členů ............

3. Odpovědnost, ručení a zákaz konkurence členů
dozorčí rady.........................................................................

3.1. Charakteristika odpovědnosti členů dozorčí rady
a okolnosti vylučující odpovědnost ......................................

3.2. Ruěení členů dozorčí rady ....................................................
3.3. Zákaz konkurence pro členy dozorčí rady ..........................
3.4. Důsledky porušení zákazu konkurence pro členy

dozorčí rady .........................................................................
3.5. Zvláštní omezení členů dozorčí rady ...................................

4. Odměňování členů dozorčí rady .............................................

90

90

90

91 
93

93

93

94 
96 
98

100

100
107
108

112
115

121

7



V ✓  ___________N/ ____A

CAST TRETÍ
Představenstvo jako orgán akciové společnosti................................ 125

I. CHARAKTERISTIKA A PŮSOBNOST
PŘEDSTAVENSTVA ............................................................  125

1. Charakteristika představenstva ..........................................  125

2. Působnost představenstva ....................................................  126
2.1. Obecné vymezení působnosti představenstva ........................ 126
2.2. Působnost představenstva při zajišťování obchodního

vedení a řádného vedení účetnictví ........................................  129
2.3. Působnost představenstva při zajištění ztráty a při úpadku

společnosti ............................................................................... 131
2.4. Působnost představenstva při svolávání a konání valné

hromady společnosti s výjimkou protestu členů 
představenstva.......................................................................... 133

2.5. Představenstvo a podání protestu valné hromadě .................  143
2.6. Představenstvo a jeho působnost při rozhodování

jediného akcionáře v působnosti valné hromady ..................  144
2.7. Představenstvo a neplatnost usnesení valné hromady ...........  145
2.8. Představenstvo a prodej části podniku ................................... 147
2.9. Představenstvo a jeho působnost při splacení nebo

nesplacení emisního kursu akcií upisovateli a akcionáři ......  148
2.10. Představenstvo a jeho působnost ve vztahu к podepsání 

akcií, zatímních listů a opčních listů jako náležitostí
těchto cenných papírů .............................................................  150

2.11. Představenstvo a jeho působnost ve vztahu к výplatě
dividend ................................................................................... 152

2.12. Představenstvo a jeho působnost ve vztahu к omezené
převoditelnosti akcií na jméno ...............................................  153

2.13. Představenstvo a jeho působnost při nabytí vlastních akcií .... 155
2.14. Zvýšení základního jmění představenstvem........................... 156
2.15. Představenstvo a jeho působnost při zápisu zvýšeného

základního jm ění...................................................................... 157
2.16. Představenstvo a jeho působnost při výměně listinných

akcií při zvyšování základního jmění z vlastních zdrojů ......  158
2.17. Představenstvo a jeho působnost při snížení základního

jmění ........................................................................................  159

8



2.18. Představenstvo a jeho působnost při výměně listinných
akcií a zatímních listů při snižování základního jmění .........  161

2.19. Představenstvo a jeho působnost při zpracování
projektů sloučení, splynutí, rozdělení nebo přeměny............  162

2.20. Představenstvo a jeho působnost při rozhodování
0 použití rezervního fondu .....................................................  162

2.21. Ostatní působnost představenstva........................................... 163

II. PODMÍNKY VÝKONU FUNKCE ČLENA
PŘEDSTAVENSTVA A JEJÍ SLOŽENÍ ...........................  164

1. Podmínky výkonu funkce člena představenstva ..............  164
1.1. Obecné vymezení podmínek výkonu funkce člena

představenstva.........................................................................  164
1.2. Vymezení podmínek výkonu funkce člena představenstva..... 165
1.3. Účast cizince jako člena představenstva ................................ 172

2. Složení představenstva .........................................................  177

III. VZNIK A ZÁNIK VÝKONU FUNKCE
V PŘEDSTAVENSTVU .......................................................  179

1. Vznik funkce člena představenstva..................................... 179
1.1. Obecné vymezení charakteru právní úpravy vzniku

1 zániku funkce člena představenstva ..................................... 179
1.2. Vlastní vymezení předpokladů a způsobů vzniku funkce

člena představenstva ...............................................................  180
1.3. Doba vzniku funkce člena představenstva ............................  181
1.4. Volba členů představenstva valnou hromadou ........................ 182
1.5. Jmenování náhradních členů představenstva ........................  183
1.6. Jmenování členů představenstva jediným akcionářem

při výkonu působnosti valné hromady ................................... 184
1.7. Volba předsedy představenstva............................................... 184

2. Zánik funkce člena představenstva..................................... 185
2.1. Vlastní vymezení předpokladů zániku funkce člena

představenstva...............................................   185
2.2. Zánik výkonu funkce člena představenstva smrtí .................  188

9



2.3. Zánik výkonu funkce člena představenstva odstoupením
z funkce..................................................................................... 190

2.4. Zánik výkonu funkce člena predstavenstva odvoláním
z funkce..................................................................................... 193

2.5. Zánik výkonu funkce člena představenstva ukončením
funkčního období .....................................................................  195

2.6. Zánik výkonu funkce člena představenstva neudelením
souhlasu s výkonem funkce v případech stanovených 
zvláštním zákonem ..................................................................  198

2.7. Problematika povinnosti volit člena představenstva
do 3 měsíců ............................................................................... 200

IV. VNITŘNÍ POMĚRY, CHARAKTERISTIKA
VZTAHU A ODPOVĚDNOST ČLENA 
V PŘEDSTAVENSTVU .........................................................202

1. Rozhodování představenstva .................................................202
1.1. Určení výše hlasů pro schválení rozhodnutí

představenstvem ....................................................................... 202
1.2. Rozhodování představenstva mimo jeho zasedání

(rozhodování per roliam)..........................................................203
1.3. Zápis ze zasedání představenstva ..............................................204

2. Charakteristika vztahu člena představenstva ....................205
2.1. Obecná charakteristika vztahu člena představenstva

a jejího náhradního člena.......................................................... 205
2.2. Představenstvo a zásady a pokyny udělené valnou

hromadou .................................................................................. 206
2.3. Představenstvo a náležitá péče jeho členů............................... 208
2.4. Představenstvo a povinnost mlčenlivosti jeho členů ...............209

3. Odpovědnost, ručení a zákaz konkurence členů
představenstva..........................................................................211

3.1. Charakteristika odpovědnosti členů představenstva
a okolnosti vylučující odpovědnost ......................................... 211

3.2. Ručení členů představenstva ....................................................220
3.3. Zákaz konkurence pro členy představenstva........................... 221

10



3.4. Důsledky porušení zákazu konkurence pro členy
představenstva........................................................................... 225

3.5. Zvláštní omezení členů představenstva.....................................228

4. Odměňování představenstva ..................................................234

Rejstřík................................................................................................241

11


